UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 19/UBND-VX
V/v triển khai kiểm nghiệm chất lượng ATTP tại các chợ trung tâm
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày  05  tháng 01 năm 2018

   Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã.
Thực hiện Công văn số 4667/BYT-ATTP ngày 18/8/2017 của Bộ Y tế về việc thực hiện Thông báo 321/TB-VPCP ngày 21/7/2017 của Văn phòng Chính phủ, thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam tại cuộc họp Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm; ngày 02/11/2017, UBND tỉnh Quảng Bình đã ban hành Kế hoạch số 2054/KH-UBND về việc triển khai kiểm nghiệm an toàn thực phẩm tại các chợ trung tâm trên địa bàn toàn tỉnh; trong đó, giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương và UBND thành phố Đồng Hới tiến hành triển khai thí điểm kiểm tra an toàn thực phẩm bằng phương pháp xét nghiệm nhanh tại chợ Đồng Hới trong tháng 11 và 12 năm 2017.
Sau 2 tháng triển khai thực hiện thí điểm, Sở Y tế đã tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh. Quá trình triển khai cho thấy hoạt động kiểm soát an toàn thực phẩm tại các chợ trung tâm được thực hiện thuận lợi và mang lại kết quả tích cực; đã kiểm soát chặt chẽ hơn về nguồn gốc, chất lượng thực phẩm; chủ động giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm; đồng thời, đã phát hiện và xử lý kịp thời đối với những cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm không đảm bảo chất lượng và cảnh báo nhanh cho cộng đồng; góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Hoạt động kiểm soát chất lượng thực phẩm tại các chợ trung tâm thông qua việc lấy mẫu kiểm nghiệm đã nhận được sự đồng tình, ủng hộ người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.
Để tiếp tục triển khai thực hiện việc kiểm nghiệm an toàn thực phẩm tại các chợ trung tâm trên địa bàn từ tháng 01/2018 theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 2054/KH-UBND ngày 02/11/2017, UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND thành phố Đồng Hới chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục triển khai kiểm nghiệm nhanh an toàn thực phẩm tại chợ Đồng Hới và nghiên cứu để triển khai thêm ở một số chợ trung tâm khác trên địa bàn thành phố.

2. UBND các huyện, thị xã xây dựng kế hoạch và triển khai kiểm nghiệm nhanh an toàn thực phẩm tại các chợ trung tâm trên địa bàn quản lý.
3. Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, 28 Hoàng Hoa Thám, phường Đồng phú, thành phố Đồng Hới, QB) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế.
Yêu cầu các đơn vị chỉ đạo triển khai thực hiện/.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục ATTP - BYT;
- Các Sở: Y tế, NN&PTNT, CT, TC;
- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, KTTH, VX.

	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Trần Tiến Dũng

PAGE
1